
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Impegno di Euro 2.684,00, IVA inclusa, a favore di GEOSERVICE S.R.L. 
per servizi specialistici aggiuntivi anno 2025 - Bilancio 2025 – CIG ZAA3920F64

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore).
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2025);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione “Regolamento per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di impegnare la somma complessiva di Euro 2.684,00,00, IVA inclusa (imponibile Euro 2.200,00 + 
IVA 22% Euro 484,00) a favore della società GEOSERVICE S.R.L., P.I. 01269250443, nel Bilancio 
AMAP 2025, con proiezione triennale 2025 – 2027, annualità 2025 Progetto “Compiti, Istituto, 



2

Controlli e Vigilanza”, cod. 04.1, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e 
Servizi vari”, cod. 20.50.13, suddivisa come segue:
- Euro 1.800,00, oltre IVA dovuta per legge, per il servizio di installazione e configurazione di un 

sistema su Cloud che, attraverso la connessione alla piattaforma regionale Sigmater, metta a 
disposizione mappe catastali comunali interoperabili con ArcGis Pro;

- Euro 400,00, oltre IVA dovuta per legge, per il servizio specialistico aggiuntivo di estrazione di 
dati relativi ai proprietari di piante oggetto di misure fitosanitarie;

- di nominare “Responsabile unico del procedimento” ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il P.A. 
Giuliano Stimilli, responsabile della E.Q. “Controlli fitosanitari import ed export, certificazione 
materiali di moltiplicazione dei vegetali e autorizzazioni RUOP”;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta;
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Deliberazione Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee 

di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);

- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);

- Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2025);

- Decreto del Dirigente n. 267 del 21.12.2022;
- Decreto del Dirigente n. 403 del 30.12.2022;
- Decreto del Dirigente n. 37 del 03.02.2025;
- Decreto del Dirigente n. 262 del 11.08.2025.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Il programma operativo 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027, approvato con Deliberazione CDA 
AMAP n. 54 del 11.12.2024, ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 ed assestato con Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025, 
prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore FALQ, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
Con Decreto del Dirigente n. 267 del 21.12.2022 è stata autorizzata una procedura di affidamento diretto 
per il servizio triennale (anni 2023-2024-2025) di aggiornamento, assistenza e manutenzione software 
ESRI e licenze FieldWorker e dei seguenti servizi professionali specialistici aggiuntivi e di formazione del 
personale di cui l’Agenzia potrebbe avvalersi nel corso del triennio:
- Supporto alla installazione, configurazione e tuning dei sistemi;
- Sessioni di aggiornamento tecnologico legate alle innovazioni della piattaforma ESRI;
- Servizi di supporto per estrazione e fornitura dei proprietari delle piante nelle aree focolaio;



4

- Servizi di formazione;

- Training on the job.
Con Decreto del Dirigente n. 403 del 30.12.2022 è stata effettuata l’aggiudicazione dei suddetti servizi a 
favore della società GEOSERVICE S.R.L., P.I. 01269250443, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n. 50/2016.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Tra le competenze fondamentali del SFR elencate nel Decreto Legislativo n. 19 del 02.02.2021 è indicata 
l’attività di sorveglianza e monitoraggio degli organismi nocivi rilevanti.
Al fine di rendere tempestiva ed efficiente l’attività di sorveglianza sul territorio regionale l’Agenzia 
necessita di un servizio di installazione e configurazione di un sistema su Cloud che, attraverso la 
connessione alla piattaforma regionale Sigmater, metta a disposizione mappe catastali comunali 
interoperabili con ArcGis Pro, ai fini dell’estrazione dei dati catastali e dei proprietari di piante individuate 
in aree regionali regolamentate dalla normativa fitosanitaria.
Il sistema deve consentire l’acquisizione e la conversione dei dati nei seguenti formati: 
CXF – Mappe Catastali, 
FAB, SOG, TIT – Censuario fabbricati (formato testo) 
TER, SOG, TIT – Censuario terreni (formato testo) 
Le mappe prodotte devono essere messe a disposizioni su un Cloud CSP qualificato sul marketplace 
cloud di ACN, in conformità alle misure di sicurezza previste da AGID e dal GDPR. 
In attesa della messa in opera del servizio sopra descritto l’Agenzia ha inoltre la necessità di un servizio 
specialistico aggiuntivo di estrazione di dati relativi ai proprietari di piante oggetto di misure fitosanitarie, 
individuate nel corso del 2025, ricadenti nelle zone delimitate, per A. glabripennis, individuate con Decreti 
del Dirigente Tecnico AMAP n. 37 del 3.02.2025 e n. 262 del 11.08.2025.
I servizi professionali specialistici specificati sopra sono previsti dal contratto stipulato tra le parti (Prot. 
AMAP n. 8926 del 30.12.2022), quali servizi extra i cui costi non erano stati definiti nel suddetto contratto; 
pertanto, in data 14.11.2025, l’Agenzia inviava una richiesta di preventivo alla società GEOSERVICE 
S.R.L., P.I. 01269250443 (Prot. AMAP n. 8058 di pari data). 
Con preventivo Prot. AMAP n. 8196 del 20.11.2025, conservato agli atti, la società GEOSERVICE S.R.L., 
P.I. 01269250443 ha comunicato la disponibilità ad eseguire i servizi di che trattasi per il corrispettivo 
complessivo di Euro 2.200,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, che si ritiene congruo, suddivisi come di 
seguito specificato:
- Euro 1.800,00, oltre IVA dovuta per legge, per il servizio di installazione e configurazione di un 

sistema su Cloud che, attraverso la connessione alla piattaforma regionale Sigmater, metta a 
disposizione mappe catastali comunali interoperabili con ArcGis Pro;

- Euro 400,00, oltre IVA dovuta per legge, per il servizio specialistico aggiuntivo di estrazione di 
dati relativi ai proprietari di piante oggetto di misure fitosanitarie.

La spesa complessiva di Euro 2.684,00, IVA inclusa (imponibile Euro 2.200,00 + IVA 22% Euro 484,00), 
a favore della società GEOSERVICE S.R.L., P.I. 01269250443, trova copertura nel Bilancio AMAP 2025, 
con proiezione triennale 2025 – 2027, annualità 2025, Progetto “Compiti, Istituto, Controlli e Vigilanza”, 
cod. 04.1, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13.



5

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare l’impegno 
di Euro 2.684.00, IVA inclusa, a favore della società GEOSERVICE S.R.L., P.I. 01269250443, per servizi 
specialistici aggiuntivi anno 2025 - Bilancio 2025 – CIG ZAA3920F64.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(P.A. Giuliano Stimilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 368 del 21 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-20T15:31:20+0100
	location.01
	Giuliano Stimilli
	reason.01


		contact.02
	2025-11-21T12:09:02+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




